

# Danskeeren.

**Mr. S.**  
Panama-Kanal-Traktaten undertegnet.  
\$10,000,000 i Guld kontant og \$250,000 i aarlig Afgift.

## Tirsdags-Udgave.

Blair Rebr., Tirsdag d. 27. Januar 1903.

"Danferen" for hver kun \$1.50 per Uarjat og 12c Marg.

## Panama-Kanal-Traktaten undertegnet.

Endelig opnaaedes det Høstsaale mellem den Kongelige og Columbia angaaende Kanal-Espersmaalet. Det kunde jo staaes af de sidste Tidens Forhandlinger besaengende, at det snart maatte enten komme dertil, eller Forhandlingerne maatte afbrydes. Den 22. Januar undertegnedes Traktaten af de to Regeringers Repraesentanter, Udenrigsminister Han og Dr. Hertran, og Dagen efter oversendtes den til Senatet i Washington til Ratifikation.

Traktatens Bestemmelser, saa vidt de er ved denne Tid, er folgende: De forenede Stater lover at betale \$10,000,000 i Guld til Columbia og efter 9 Maars Forløb stillige at betale en aarlig Velefum af \$250,000.

Traktaten giver ogsaa for sig, som uophørlig, idet den først lyder paa 100 Aar, og derefter skal den kunne fornyes 100 Aar ad Gangen efter de forenede Staters Forgiftbefindende. Landet, som de forenede Stater faar under Kontrol, er omkring 6 Mil bred, og operer dette Landet for U. S. "police and sanitary jurisdiction", samt det specificeres, at Columbia ikke opgive sin Soveraenitet over det. Der findes ogsaa Ret til at forbedre, bygge og vedligeholde, have og bygge, og bygge af Kanaler, samt at bygge "Sanitetskommissioner angaaende, forenede relations" og kants Traktaten under Dersyrelse.

Den 23. Januar døde den Oerst Lush i London for Landa forrederi, fordi han som engelsk Udsætt havde deltaget i Venezuelas Krig imod England.

Da Boerkrigen udbrod, forenede han sig med General Jouberts Arme og blev Oerst for den irske Division. Lush var en Ven af Præsident Kruger, som betroede ham flere vante-lige Hæver. Den irske Brigade kompe langts Tuglaskoden, og Oerst Lushs Arbejde ved Boernes Tilbage-march, efter at Ladsmith var undfat, omjales særskilt i Boertelegrammer.

Tilligemed tre Amerikanere holdt han sig bagefter Boerheren og sprangte Jernbaner og Broer i Afrika i det britiske Rytteries Paasyn.

Da Dommen oplæstes for ham, og han blev spurgt, om han havde noget at sige, hvorfor han ikke havde dømt sig selv, svarede han: "Jeg vil ikke sige." Det oplyses, at det er 60 Aar, siden nogen er dødsdømt i England for Forrederi.

## Mykkestilsæde blandt Landsmænd.

En ung Mand, Jens Jensen, var den 4. Jänner ved Depoet i Grættlingen, da Passageret kom ind; han vilde løse sig, som han vist ofte havde prøvet, og saa springe af igen. Det var glat og iset den Aften. Hans Fod gled, han faldt til den ene Arm (den højre) under Hjulst, og den blev afslaaet. Han gik selv hen til Doktoren med den, og Væns tre Læger fik ham straks under Behandling. Armen blev amputeret tæt ved Skulderen. Han er saa vidt vides snart rask, men det var jo tungt for hans gamle Forældre. Han er en Broder til Mrs. Hans Andersen, det før boede i Blair.

## Koppehospital nedbrændt.

Blidford, Me., 25. Jan. Det her-værende Koppehospital er i Dag nedbrændt. 36 mandlige og kvindelige Patienter maatte redde sig ved hurtig Flugt i Nattedragten. Termometret var flere Grader under Zero, og de blev alle meget haardt medtagne af Kulden; en enkelt menes at ville dø deraf.

Da Iden opdagedes, greb nogle af Patienterne Madraser, som de slæbte ud i Sneen uden for Idens Kælle-vidde, og her bandede man sig sammen, som man bedst kunde. Trods Frygten for den meget farlige Smitte angreb Brandvæsenet og Politiet Iden med en menstærkelig Over-desværre dog uden Resultat, idet det hele Hospital nedbrændte. Brand-mænd og Politibetjente gik alle de Klædningsstykke, de saa nogen Maade de kunde undvære, til de fælles Kælle-entier, der førtes til saadanne Kælle-huse, som velvilligt overlod sig mid-tertidigt Hospital.

## Veilægelig Festingelse.

Gibson, Neb., 25. Jan. G. C. Doggett blev i Formiddags kl. 11 ved en veilægelig Festingelse. Blunt Bassett, Bæger var gaade på Jant efter den samme Ud, uden at den ene vidste af den anden at sige. Bassett havde skjult sig i en Kalkstaf for det at af-vænt Iden, hvorimod Doggett havde sporet den til omkring 400 Fod fra Stakken. Da han derfor ser Halmen bevæge sig, trækker han løs og sender Bassett en Kugle, der rikkede Huden af i en lang Stribe tværs over Brystet og gik ind i den ire Hjerne. Den Brystvorten. En heroværende Læge, Dr. Miller, har udråget Kuglen og et med-følgt Stykke af Linnet, og det har-bees, at Bassett overlevede det.

## Ny Farmer-Forening.

Lincoln, Neb., 24de Jan. Under et Møde her af Rebasas og Kansas-Farmere, sammenkaldt i Hen-sigt at baane en kooperativ Korn- og Bøag-Forening, blev der dannet en midler-tidig Organisation. Et nyt Møde vil blive holdt den 11te Februar, da Or-ganisationen vil blive permanent.

## Banelykke i Nord Dakota.

Grand Forks, N. D., 24de Jan. Fra Des Lacs meddeles, at fem Mand kom tilfælde ved et Sammenstød mellem to Træn paa Great Northern Banen. Lokomotivet satte sig paa en stor Elevator, som nedbrændte. Eige-lede brændte sig Fragtvogne. De to Lokomotiver blev ødelagte.

## Danmark.

### Børgeligt Egteskab.

En "Ar. Dbl." af 8. Jan. 1903. Til Kultusminister J. C. Christensen er der i disse Dage sendt folgende Adresse: Vælgst, som repræsenterer Andre Missions Samfundene i Hammerum Herred og i Dag er færdige til Kon-vent i Herning, tillader sig hermed i Vædsighed at henvende sig til Deres Eksellence med folgende, i det vil ikke uden Behjælpning faa se paa et Forslag om borgerlig Egtesforening, som for Tiden er fremlagt i Rigsdagen.

1. Vi kan ikke indse nogen Nødvendighed for, at de, som langtfra en-der, skal tvinges til borgerlig Egtesforening for det ringe Mindretals Skyld, som ikke vil have den fordelagtige Bølge.

2. Vi kan ikke lade være at frengte for, at den borgerlige Egtesforening for mange vil blive et Strid bort fra Kirken, til hvilken de endnu er knyttede, om end med faage Baand, og i det hele slappe Bevindtheden om Egteskabs Hellighed.

3. Det vil sikkert ikke være vanstelligt at finde en Udvej, hvorved der gøres Ret til alle Sider. Den valgfri Ordning indholder for os den simple Løsning af Spørgsmaalet. Samtidig med, at vi udtaler dette, kan vi ikke lade være med at udtale vor Dat for det Hensyn, der i Lovforslaget er taget til vor Kirkes Værd og vor Præsters Samvittighed. Saaledes er det en i vedtagelse af Konventet med 153 Stemmer.

## Smaanyt.

Fund af Oldtjager. Ved Redningsarbejdet i Silkeborg er der i Silkeborg "Silkeborg" fundet et meget gammel, rigt ornamentet Væde til en Vilag-gerist. Mærket findes ofte, men den maa sikkert være Altsage til det 15. Aarhundrede. Over Ornamenterne, der forestiller en liden Mand, staar Brevet "Kammersjenden af Norland".

Paaren Mark i Ny ved Slagelse er gjort et andet Fund af endnu ældre Dato, i hullet af Læge R. Hammer i Nyng er indsendt til Nationalmuseet. Det omfatter bl. a. 2 Halskæder, bandede af en smuk, hvalbet Bronceplade med Riser efter Langden, 3 a 4 Epitafialambaner, 3 a 4 Epitafialederlæge, en halv Snes mindre og 8 noget bredere Bæledopper og 2 meget store Bæleplader, en Række lunde Bronceknibe, henholdsvis til et Bælte eller lignende, fremdeles af Rødfaber 1 Segl og en lille Sav, alt af Bronze.

Stant nogle af Stykkerne i Fundet har lidt en Del, maaske et "Slagelse" betragtes som et sjældent godt og værdifuldt Fund.

## Udlandet.

### General Miles i Rusland.

Petersborg, 23. Jan. Charen har Indflyng og kunde ikke modtage General Miles, men sendte ham en Invitation til Søfarens første Hofbal. Generalen og hans Følge kunde imidlertid ikke vente og et derfor rejste. Paa Vejen til Petersborg maatte Generalen i Moskva efterlade en af sine Tjenere, der er bleven angreben af Kopper, og Generalen med Følge maatte derfor gøre Ophold, indtil al deres Bagage var bleven desinficeret.

### General Miles i Paris.

Paris, 25. Jan. General Miles ankom i Eftermiddag til Paris fra Rusland. "The World's Correspondent" saa ham i Aften paa Continental Hotel og talte med ham om hans lange Rejse. Generalen udtalte, at Rejsea havde været meget interessant og behagelig. Han havde ganske vist tidligere været i Rusland ved Sommerstid; men han fandt det ulige interessant at rejse der om Vinteren; man faar da den vidtløftige Forestilling om Livet i dette vidtløftige Rige, der mest af alt paa Jord ligner Vinteren.

Da Generalen med Følge, hvortil Mrs. Miles og Oberst Maus med Fru, rejste gennem Sibirien, var man i 16 Dage fængslede i Jernbanevogne; hvilket uagteligt var trættende, skent Vognene var komfortabelt indrettede. Kulden var meget haard, men dog neppe saa haard, som Generalen har oplevet den i det nordvestlige Amerika.

Orient Spørgsmaalet, særlig det kinesiske, udvakte Generalen, der af aller største Betjødning. Det vedrører ikke blot dette Land og dens Regering; men alle Værdensmagter har den dybeste haande materielle og aandelige Interesse dertil.

Det forudsiges en stor Fremtid for Sibirien. Den Rendsgøring, at Sibirien er aabnet for Jernbanen, vil have lignende følger som den, vi har set i de vestlige Egne af vort eget store Land. Lokomotivets Laanet er i visse Henseender de mægtigste herolber for Civilisation. Et Lands rige Hjelpekilder kommer altid for Lyset i Jernbanens Spor, og jeg forudsiges, at dette vil blive Tilfældet i Sibirien.

De indsyde i Sibirien overrastede mig ved at være en stærk, haardfør Race, baade Mand og Kvinde, maaske det mest uholdende Folk paa Jorden. De syntes mig ikke at være just forarmede, var net og tæftelig klædt, og havde ligesom Overflødighed af fund Høde.

Rang med den fiberiske Baner blev først og fremmest omkring 5,000,000 Mand, der hovedsagelig lever i Landsbyer, dyrker Jorden og samler Gænses Frugt, Vildt og Fisk, omtrent paa samme Maade som i Canada og store Strækninger af de forenede Stater. Jeg har aldeles intet mærket til det Sibirien, der altid præsenteres os i Billeder: Slæder, der jages af Løve, vedblev Generalen smilende. 3. Billedet er her kun meget lille Forskelle paa at rejse der, og at rejse hjem, og det er det, der er det vigtigste. Jeg har haft en brillant Modtælle alle Vegne i Sibirien. De fleste af de Renslige er bleven vist os paa enhver Blads, hvor vi har været. Jeg var forfattet, og endog en Dag senere til den russiske Hovedstad, efter Bestemmelsen. Senere, blev jeg interviewet af en Audien's høfjæren paa et Hofbal, men mine Rejseplaner vil dog ikke blive. Jeg har været i den fra Hjemmet siden 11. Septbr., og flere Dage senere paa mig. Det vil dog være nogle Dages Ophold, der vil være det vigtigste i den indledende del af min Rejse.

## Sidste Ny.

### Stændiaafte Wiener i Amer.

København, 26. Jan. "Overfunds-posten" offentliggør en Beretning, der gaar ud paa, at amerikanske Minespeulanter har gjort enorme Opdæk af Sørens- og Kobberminer i Sverrig og Norge, og at, som Folge heraf, hidtil-værende store Stændiaafte Kompagnier vil blive indtragne i den amerikanske Kobbertrafik.

### Atlantehavets ruper strandet?

Holy Head, Wales, 27. Jan. Her gaar det fortilskende Rigte, der bog endnu faar en officiel Betæftelse, at en af de største transatlantiske Dampere, hvis Linie og Ravn er ubekendt, er strandet ved Aberfrays Point, en Klippepaa i den Atlantiske Okean. Et Rigte venter om, at 70 af Mandstabet skal være naaet ind paa Kysten, medens Resten paa Grund af høj Sø endnu ikke er reddet. Om Passagerer nævnes intet.

### En Dødsfald i N. Y.

N. Y., 26. Jan. Frederik Walter, 20 Aar gammel, fød og dræbt i Dag sin Fader Smith Walter, medens denne sad ved Middagsbordet. Smith Walter var en her paa Gænen meget bekendt Farmer og Politiker. Sonnen var bleven raskende, fordi Faderen havde revset ham. Alder blev 45 Aar.

### Dødsfald i N. Y.

N. Y., 26. Jan. 3 Søndags Aftes sent, da Dr. F. S. Phillips var gaaet til Sengs, trængte en Mand ind i hans Bærelse i Stryketagen i Herman Sarrijans Hotel, og forsøgte at myrde ham. Enigmodig angreb Doktoren med et Sværd i den ire Haand. Phillips, der varge de for sig haade med Hænder, og redder sig. Dog omtrent afbrudt paa venstre Fod. Sladende af Smerter, for Doktoren, som ind paa Mærket og slog ham til Døden, med sine hvide Hænder, og efterat denne var bleven, blev slædt, satte han sig i vild Flugt.

### General Miles til Amerika over London.

Tallet ved den tyrtulle Sultans Hof stiger daglig 20,000 Kroner, en net Sum af angende paa en eneste Dag til Mad alene.

### Guld paa Island.

Et amerikansk islandsk Blad skal en Islander have fundet guldblygigt Guld paa Island, den Mønge Guld, der fandtes i 2000 Bund Guld, havde en Værdi af 167 Kr. en Guldmængde, der omtrent svarer til den, det findes i Guldbjerget i de bedre amerikanske Miner.

### Udvalgte Nyheder fra Island.

Udvalgte Nyheder fra Island. Island har paa Grund af Ruslands Politit været langt stærre i det forløbne Aar end nogen Sine før. I de 10 Maaned fra Januar til November er der udværet mellem 18 og 19,000, og 6,000 flere end belejret i 1901, den atter flere end de andre Maaned. Der er blevet indført en ny Lov om den irske Regering, som vil give den irske Regering en større Røst i den irske Regering. Der er blevet indført en ny Lov om den irske Regering, som vil give den irske Regering en større Røst i den irske Regering.